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Úvod

Marketingový mix zohráva dôležitú úlohu v akomkoľvek podniku. Marketingový mix je

tvorený základnými marketingovými nástrojmi, ktorými podnik môže ovplyvňovať svoje

marketingové ciele a pozíciu na trhu.

Cieľom mojej práce je analyzovať súčasný marketingový mix vybraného hotela a na základe

výsledkov navrhnúť nový marketingový mix, prípadne nové návrhy na zlepšenie toho

súčasného.

Teoretická časť práce je zameraná na základné teoretické východiská marketingu, kde som sa

inšpirovala veľkými osobnosťami marketingu akou je napríklad Phillip Kotler. Z teoretickej

časti vychádza analytická časť práce, kde bude prevedená analýza vnútorného prostredia

vybraného hotela v rámci zvolenej témy. Tiež sa zameriam na vnímanie kvality zo strany

zákazníka. Bude zostavená SWOT analýza a Porterov model piatich síl, pre lepšie poznanie

vonkajšieho prostredia hotela a konkurencie.

V návrhovej časti sa pokúsim na základe zozbieraných dát z analytickej časti, vytvoriť návrh

na zlepšenie marketingového mixu vybraného hotela, ktorý by dopomohol vylepšiť image

hotela a viedol by k pozitívnejšiemu vnímaniu značky a kvality služieb hotela.
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I. Teoretická časť
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1 Hotelierstvo

Hotelierstvo je nevyhnutným predpokladom pre rozvoj cestovného ruchu. Hotelierstvo je

pododvetvie cestovného ruchu. CR a hotelierstvo sa rozvíjajú samostatne ale vzájomne sa

ovplyvňujú. Účastníci cestovného ruchu od hotelierstva očakávajú predovšetkým uspokojenie

potrieb fyziologických – nocľah, strava, ale aj potrieb psychologických, ktoré predstavujú

doplnkové služby. Základnú podnikateľskú jednotku hotelierstva predstavuje hotel a základnú

výkonovú jednotku predstavuje izba alebo lôžko. [17]

Rozvoj hotelierstva ovplyvňuje:

 doprava;

 rozvoj obchodu a podnikateľských aktivít;

 pomer medzi cenou a kvalitou produktu/služieb;

 bezpečnosť krajiny – vojenská, politická, sociálna;

 prírodné, historické a kultúrne podmienky;

 lokalita a poloha rekreačného priestoru;

 otvorenosť ekonomiky a politického systému;

 životná úroveň krajiny, kúpna sila obyvateľstva;

 dostatok voľného času. [17]

1.1 Hotel

V cestovnom ruchu hotel predstavuje ubytovacie zariadenie, ktoré za odpovedajúcu úplatu,

poskytuje krátkodobé ubytovanie z pravidla pre turistov. Hotel je chápaný ako ubytovacie

zariadenie s najmenej desiatimi izbami pre hostí. Slúži ako prechodné bydlisko. Okrem

ubytovacích služieb, hotel poskytuje aj doplnkové služby. Príkladom sú stravovacie služby,

wellness služby, fitness služby, obchod so šperkami alebo suvenírmi, úschovňa batožiny,

požičovňa športových služieb (bicykel), bezplatné parkovisko, práčovňa a žehlenie a iné.

Doplnkové služby závisia od štandardu hotela. Niektoré hotely poskytujú aj konferenčné

a banketové miestnosti a služby a tiež aj catering. [10]
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1.2.1 Rozdelenie hotelov podľa zamerania

Hotely je možné rozdeliť z viacerých hľadísk. V prvej kapitole sme vymedzili prvé rozdelenie

na základe doplnkových služieb. Tiež sa ďalej rozdeľujú podľa miesta – prímorské,

vysokohorské, mestské alebo kúpeľné hotely.

Z hľadiska kapacity, môžeme hotel rozdeliť na:

• malý – z pravidla do 50 izieb;

• stredný – hotely s kapacitou izieb 50 - 150 izieb;

• veľký – 150 – 400 izieb;

• mega veľký, ktorý disponuje s viac ako 400 izbami pre hostí. [10]

Ďalším rozdelením je kategorizácia ubytovacích zariadení. Kategorizácia je proces rozdelenia

ubytovacích zariadení do jednotlivých kategórií – hotel, garni hotel, penzión, motel, botel,

ubytovňa, internát, chaty, bungalov a podobne.

Tie ubytovacie zariadenia, ktoré spĺňajú v rámci jednotlivých tried klasifikácie viac než len

povinné kritériá (spĺňajú minimálny počet nepovinných kritérií), môžu získať okrem označenia

„hviezdičkami“ aj označenie „Superior“. [10]

Tabuľka 1 – Triedy ubytovacích zariadení

Trieda Počet hviezdičiek

TOURIST *

ECONOMY **

STANDART ***

FIRST CLASS ****

LUXUS *****

Zdroj: vlastné spracovanie podľa [10]
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2 Marketing

Marketing je funkciou podniku, ktorá definuje a identifikuje nenaplnené potreby a požiadavky

zákazníka. Meria ich veľkosť a určuje, ktorým cieľovým trhom môže organizácia najlepšie

uplatniť svoje poslanie. Marketing rozhoduje o výrobkoch, službách a programoch, ktoré majú

slúžiť týmto trhom. Využíva každého v organizácii k tomu, aby čo najlepšie plnil priania

zákazníkov. Zo spoločenského hľadiska je marketing silou, ktorá využíva priemyslové kapacity

spoločnosti k tomu, aby čo najlepšie uspokojovala materiálne aj duchovné potreby národa. [1]

2.1 Základy marketingu

Marketing ako oblasť v podnikaní, je založená na vzťahoch so zákazníkmi. Ide o vytváranie

hodnoty pre zákazníka a uspokojovanie jeho potrieb a prianí. Marketing predstavuje

uspokojovanie potrieb zákazníka a zároveň tvorbu zisku pre podnik. Marketing je všade okolo

nás. Stretnete sa s ním napríklad v televízore, v časopisoch, na webových stránkach, na

plagátoch a podobne. Reklamy nájdeme v škole, doma, v práci, všade kde sa nachádzate, nech

robíte čokoľvek stále ste pod vplyvom reklám, teda marketingu. Za marketingom stojí obrovská

sieť subjektov, ktoré súperia o vašu pozornosť a o peniaze, ktoré ste ochotní utratiť. [2]

2.2 Definícia marketingu

Pre definíciu marketingu som zvolila celosvetovo známeho amerického autora a profesora

marketingu Philipa Kotlera, ktorý napísal viac ako 80 kníh o marketingu.

V jednej zo svojich kníh Kotler definoval marketing ako: „spoločenský a manažérsky proces,

prostredníctvom neho jednotlivci a skupiny uspokojujú svoje potreby a priania v procese

výroby a zmeny výrobkov či iných hodnôt“ (Kotler, 2004, s. 31).

V ďalšej svojej knihe napísal: „Marketing sa zaoberá identifikáciou a uspokojovaním ľudských

a spoločenských potrieb“ (Kotler, 2013, s. 35).
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Marketing je založený na vzťahoch medzi organizáciou a zákazníkmi. Predstavuje uvedomelé,

na trh orientované vedenie firmy a organizácie, kde je zákazník do istej miery alfou a omegou

podnikateľského procesu.

Zákazníkom je osoba, domácnosť alebo organizácia, ktorá určitou formou zaplatí za produkt

alebo službu, aby jej vlastnením alebo spotrebou získal určitý očakávaný úžitok. Zákazník by

mal byť pre každú firmu najdôležitejšou osobou, či už ide o fyzickú alebo právnickú osobu, bez

ohľadu na to, akým spôsobom podnik prichádza s danou osobou do kontaktu.. Zákazník je tím,

kto firmu „živí“. Podniky sú závislé na zákazníkoch (s výnimkou monopolu). Spokojný

zákazník je dôležitý hlavne pre budúcnosť podniku.

Marketing predstavuje komplex činností - výskum trhu, analýza prostredia, prieskum potrieb

a prianí zákazníkov, plánovanie, tvorba produktu, voľba distribučných ciest, tvorba cenovej

politiky až po reklamu a ďalším činnostiam. Cieľom marketingu je prostredníctvom zmeny

uspokojovať potreby, priania a dopyt zákazníkov, vytvoriť pre zákazníkov hodnoty, a týmto

zabezpečiť splnenie stanovených cieľov podniku. [4]

Rozdiel medzi marketingom a predajom:

Predaj znamená predať produkt a mať zisk.

V marketingu podnik spoznáva a napĺňa očakávania zákazníkov, predá a má zisk. [7]

2.3 Základné pojmy v marketingu

Potreba – pocit nedostatku. Potreby zahrňujú základné fyzické potreby, akými sú napríklad

potreba stravovania, obliekania sa, potreba pocitu tepla a bezpečia. Ďalej sem patria aj sociálne


[…]


Ubytovanie v apartmáne Ruža + raňajky (2 noci) 300€ 270€ (10% zľava)

Cena balíčku 412€

Zdroj: vlastné riešenie
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V balíčku je ubytovanie pre 4 osoby v apartmáne Ruža spolu s raňajkami pre celú rodinu.

Balíček je zostavený pre rodinu s dvomi deťmi, ale je možnosť balíček upraviť, napríklad pre

rodinu s jedným dieťaťom, kde by sa cena upravila na 386€. Tiež je možnosť upraviť balíček

v prípade viacerých detí, kde by sa pridelia prístelka na izbu za 15€ na osobu a cena balíčku by

sa navyšovala o 41€ za každé ďalšie dieťa. Maximálny počet ubytovaných v apartmáne: 2

dospelí a 4 deti.

Tarzánia Hrabovo je lanový park postavený z rôznych lanových prekážok, ktoré visia na

stromoch alebo umelých stĺpoch. Dostupná v lete i v zime. Je vzdialená 20 minút chôdze od

hotela.

Úniková miestnosť UNIQNI je úniková hra – skupina ľudí bude „uväznená“ v miestnosti a na

základe vzájomnej spolupráci sa budú musieť dostať von, pomocou riešenia hlavolamov – ak

sa skupina nedostane von do 60 minút, miestnosť sa automaticky odomkne a hra končí.

UNIQNI je vzdialená 3 km od hotela.

Bowling stojí 10€ za hodinu + zapožičanie bowlingových topánok zdarma. Bowling je

vzdialený 5 minút chôdze od hotela.

Jazero Hrabovo je otvorené verejnosti, pričom v lete je možnosť kúpania a v zime je z jazera

upravené klzisko kde je možnosť korčuľovania. K jazeru sa hostia dostanú 20 minútovou

chôdzou.

Podobný pobytový balíček je možné vytvoriť aj pre dvojice, ktoré majú radi dobrodružstvo.

V takomto prípade by balíček mohol vyzerať nasledovne.

Dobrodružný balíček pre dvojice

 Úniková miestnosť UNIQNI

 Jazda na koni

 Bowling

 Jazero Hrabovo (kúpanie/korčuľovanie)

Tabuľka 12 - Ceny jednotlivých položiek dobrodružného balíčku pre dvojice

Úniková miestnosť UNIQNI 40€/hod
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Jazda na koni (2xjazda) 40€/hod

Bowling 10€/hod

Jazero Hrabovo 0€

Vstup do hotelového wellness centra (2x2,5hod) 20€ 17€ (15% zľava)

Ubytovanie v dvojlôžkovej izbe Komfort + raňajky (2 noci) 200€ 180€ (10% zľava)

Cena balíčku 287€

Zdroj: vlastné riešenie

Propagácia nových balíčkov bude nasledovná:

- uvedenie nových balíkov na webové stránky hotela,

- propagácia na sociálnych sieťach hotela (Facebook, Instagram),

- reklama na billboarde, rozmer 510x240, cena: 2400€/rok.

6.5 Návratnosť inovácií

Tabuľku s návrhmi som predložila manažmentu hotela A, aby odhadli návratnosť

vynaložených nákladov na inováciu, ktorú som navrhla. Pri priemernej obsadenosti hotela bude

návratnosť jednotlivých položiek trvať: viď tabuľku 13.

Tabuľka 13 – Návratnosť inovácií

Návrh Položka Náklady Návratnosť

1. Zavedenie klimatizácie 19 026,04 € 4 roky

2. Čajový a kávový servis 655,86 € 1 mesiac

3. Interiérové detské ihrisko 6 609,60 € 1,5 roka

4. Hojdačka a lavičky pre dospelých na

terasu

640 € 1 mesiac
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5. Nové pobytové balíčky – propagácia

na rok

2 400 € 5 mesiacov

pri minimálne 2x zakúpených

balíkov mesačne

Zdroj: vlastné riešenie

Návratnosť je uvedená v mesiacoch alebo rokoch, s tým, že neberiem do úvahy momentálnu

celosvetovú situáciu spojenú s pandémiou Covid 19. Výsledky sú odhadované za normálnych

okolností plne funkčného chodu hotela. Odhad bol prevedený po konzultácii s manažmentom

hotela.
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Záver

Cieľom mojej seminárnej práce bolo vytvoriť nový marketingový mix vybraného hotela, alebo

inovovať ten súčasný. Na základe mojich zistení a prevedených analýz, som sa rozhodla

o inováciu súčasného marketingového mixu, pretože služby hotela sú vnímané dobre až

výborne, preto nebolo potrebné vytvárať nový marketingový mix.

V návrhovej časti som vyobrazila všetky inovácie, ktoré by pomohli hotelu naplniť jeho víziu,

ktorou je ponúkanie kvalitných služieb na neustále sa zvyšujúcej úrovni. Každý návrh, ktorý

som navrhla pomôže hotelu zvýšiť obsadenosť hotela a tým pádom aj nárast zisku.

Prvý návrh predstavoval nakúpenie klimatizácie a nakúpenie čajového a kávového servisu do

izieb, v ktorých sa toto zariadenie nenachádza. Druhým návrhom bolo rozšírenie sortimentu pri

raňajkách. Ďalej som sa zamerala na segment rodiny s deťmi, kde môj návrh predstavoval

zariadenie detského kútiku a nakúpenie lavičiek a hojdačku pre dospelých na terasu. Posledným

návrhom bolo rozšíriť pobytové balíky pre segment rodiny s deťmi a segment dvojice.

Moje návrhy som predložila manažmentu hotela, ktorému sa moja práca páčila a usúdila, že

v budúcnosti môžu byť moje návrhy na inováciu prínosom pre ich hotel.

Podľa môjho názoru som cieľ svojej práce splnila a verím, že návrhy na inováciu, ktoré som

navrhla budú užitočné pre budúcnosť hotela na trhu cestovného ruchu.
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