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NÁZEV PRÁCE MARKETINGOVÝ MIX VYBRANÉHO HOTELU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Na straně 40 je velmi zjednodušená organizační struktura, můžete schéma upřesnit?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B - velmi dobře

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Obsah a zpracování odpovídá tématu a cílům práce.

Úvod a závěr je příliš stručný. Struktura práce obsahuje několik různých stylů a zvýraznění

textu (podtržení, tučné písmo, kurzíva, několik typů odrážek, mezery v textu a mezi odstavci

aj.).

V teoretické části jsou definována klíčová témata jako např. hotel, hotelnictví, marketingový

mix. Navazující praktická část je zaměřená na marketing vybraného hotelu. V analytické části

využívá autorka kombinaci kvalitativních a kvantitativních technik a metod např. SWOT

analýzu, analýzu vnitřního prostředí zkoumaného hotelu s orientací na kvalitu služeb z pohledu

zákazníka, navazuje Porterův model, analýza konkurenčního prostředí a analýza

marketingového mixu 7P.

Návrhová část obsahuje doporučení pro inovaci např. návrh na zlepšení nabídky služeb

prostřednictvím změn, které se týkají vybavení pokojů pro hosty. Návrhy zahrnují zavedení

klimatizace, kávový a čajový servis. Mezi další návrhy patří balíčky služeb zaměřené na

konkrétní segment zákazníků v rámci modifikace marketingového mixu pro zkoumaný hotel.

Navrhované změny jsou doplněny vyčíslením nákladů.
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